Муниципальное казенное учреждение

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

муниципального образования Кандалакшский район

П Р И К А З

от 10.01.2025           № 06

О проведении межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов

«Путь к успеху: ресурсные техники»

В соответствии с планом работы муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр» муниципального образования Кандалакшский

район на 2024-2025 учебный год, в рамках работы муниципального методического

объединения педагогов-психологов образовательных организаций, с целью продвижения

передового педагогического опыта и инновационной педагогической практики

педагогических работников

приказываю:

1. Провести с 20.01.2025 по 18.02.2025 года межмуниципальный фестиваль «Путь к

успеху: ресурсные техники» среди педагогов-психологов образовательных организаций

(далее – Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1 Положение о проведении межмуниципального фестиваля «Путь к успеху:

ресурсные техники» среди педагогов-психологов образовательных организаций

(Приложение №1).

2.2 Состав оргкомитета межмуниципального Фестиваля (Приложение №2).

3. Меркеевой В.В., методисту МКУ «ИМЦ», обеспечить проведение и

методическое сопровождение Фестиваля в соответствии с Положением.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

4.1 довести положение о Фестивале до сведения педагогов-психологов;

4.2 обеспечить участие специалистов в Фестивале.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Коршикову Ю.Ф., заместителя

руководителя МКУ «ИМЦ».

Директор МКУ «ИМЦ»                     М.В. Молева

  Приложение № 1

к приказу МКУ «ИМЦ»

от 10.01.2025 г.  №06

Положение

о проведении межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов «Путь к успеху: ресурсные техники»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие подходы к организации и проведению

межмуниципального фестиваля «Путь к успеху: ресурсные техники» (далее – Фестиваль),

тему, цель, задачи, порядок организации, проведения и подведения итогов.

1.2. Организатором Фестиваля выступает муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр» муниципального образования Кандалакшский

район (далее – МКУ «ИМЦ»).

2. Тема, цель и задачи

2.1. Тема Фестиваля – «Ресурсные техники в практике педагогов-психологов в работе

с детьми группы риска и особыми образовательными потребностями».

2.2. Фестиваль проводится с целью повышения качества психолого-педагогического

сопровождения образовательного процесса в условиях реализации ФГОС.

2.3. Задачи:

– развитие и поддержка творческой инициативы педагогических работников;

– выявление и распространение передового опыта педагогов, инновационных

технологий, используемых в образовательном процессе;

– создание банка методических разработок по психолого-педагогическому

сопровождению в условиях реализации ФГОС.

3. Порядок проведения Фестиваля и требования к конкурсным материалам.

3.1. Участниками Фестиваля являются педагоги-психологи образовательных

организаций Мурманской области.

3.2. Сроки проведения Фестиваля – с 20 января по 18 февраля 2025 г.

3.3. Фестиваль проводится в 3 этапа:

– I этап – заочный (с 20 января по 6 февраля 2025 года). Подготовка и направление

конкурсных материалов.

– II этап – оценочный (с 10 по 14 февраля 2025 года). Оценивание конкурсных

материалов членами жюри.

– III этап – очный этап (18 февраля 2025 года). Представление конкурсного

материала.

3.4. Участие индивидуальное. Участники могут представить несколько конкурсных

работ. К каждой конкурсной работе прилагается отдельная заявка (приложение №1 к

настоящему Положению) и весь пакет конкурсной документации согласно Положению.

3.5. Для участия в Фестивале необходимо до 06.02.2025 года единым архивным

файлом с указанием темы письма «ОО_Фестиваль педагогов-психологов» направить в

МКУ «ИМЦ» на адрес электронной почты metcentre@mail.ru:

– заявку на участие в фестивале в форматах Word и PDF (с подписью и печатью

руководителя ОО);

– конкурсные материалы;

– согласие на обработку персональных данных педагогических работников в

формате PDF в соответствии с приложением № 2 к Положению.

3.6. Конкурсные материалы включают два продукта:

– видеозапись подгруппового или индивидуального занятия. Продолжительность

видеозаписи – не более 15 минут. Видеозапись необходимо разместить на видеохостинге

mailto:metcentre@mail.ru

Rutube или в облачном хранилище. Активная ссылка на видеозапись размещается в

заявке;

– конспект демонстрируемого занятия.

3.7. К участию допускаются материалы, отвечающие теме, цели и задачам Фестиваля.

Материалы должны носить образовательный характер и не противоречить этическим

нормам.

3.8. Конспект занятия должен быть выполнен в текстовом редакторе Microsoft Office

Word; объем материала не более 10 печатных страниц формата А4; стиль Times New

Roman, кегль – 14, междустрочный интервал – одинарный, выравнивание – по ширине,

поля – верхнее, нижнее по 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см (к текстовым материалам

может прилагаться презентация в PowerPoint). Титульный лист конспекта занятия должен

содержать полное наименование образовательной организации по Уставу (вверху,

посередине); по центру посередине страницы прописывается название «Конспект занятия

(прописывается рекомендуемый возраст)…»; ФИО педагога, должность,

квалификационная категория (при наличии); внизу по центру – «2025 год» (приложение

№ 3 к Положению).

3.9. Видеозапись должна быть выполнена горизонтально в формате AVI, MPG-2,

MPG-4. В начале видеозаписи необходимо указать данные – образовательную

организацию, название занятия, возраст обучающихся (группа или класс), цель занятия.

4. Оргкомитет фестиваля с правами жюри

4.1. С целью обеспечения проведения Фестиваля формируется оргкомитет с правами

жюри из числа специалистов МКУ «ИМЦ», педагогов-психологов и педагогического

сообщества.

4.2. Оргкомитет оценивает материалы, принятые для участия в Фестивале, в

соответствии с требованиями, изложенными в настоящем Положении, оформляет

экспертное заключение оценки конкурсной работы (приложение к Положению № 4).

4.3. Организаторы конкурса оставляют за собой право осуществлять проверку

подлинности конкурсных материалов с использованием системы «Антиплагиат».

5. Критерии оценки материалов Конкурса

5.1. Методические материалы Фестиваля оцениваются по следующим критериям:

– актуальность и новизна представленного продукта (0-5);

– соответствие содержания представленного материала целям и задачам (0-5);

– соответствие выбранных форм работы возрасту детей (0-5);

– применение современных образовательных технологий (0-5);

– культура оформления материалов, грамотность (0-5 баллов).

Максимальная оценка – 25 баллов.

6. Подведение итогов

6.1.  Жюри определяет победителя Фестиваля и двух призёров. Итоговый балл,

выставляемый участнику Фестиваля, определяется как сумма баллов по всем критериям.

На основании итоговых баллов выстраивается рейтинговый список. Участник, набравший

наибольшее количество баллов, объявляется победителем Фестиваля. Призёрами

Фестиваля объявляются участники, следующие в ранжированном списке за победителем.

6.2. Итоги Фестиваля утверждаются приказом муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр» муниципального образования Кандалакшский

район.

6.3. Победители и призеры награждаются дипломами МКУ «ИМЦ». Участники

получают сертификаты участника.

6.4. Жюри вправе принять особое решение при определении победителей и призеров

Фестиваля (возможно определение лауреатов Фестиваля по номинациям).

Приложение № 1

к Положению о проведении

межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов

 «Путь к успеху: ресурсные техники»

ЗАЯВКА

на участие в межмуниципальном фестивале

для педагогов-психологов «Путь к успеху: ресурсные техники»

1. Полное наименование образовательной организации,

согласно Уставу, телефон.

2. ФИО педагога, должность, контактный телефон

3. Название предоставляемого материала

4. Краткое описание предоставляемого материала

Дата подачи заявки    ____________________

Подпись руководителя ОО

                                                        _____________/_____________

Приложение № 2
к Положению о проведении

межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов

 «Путь к успеху: ресурсные техники»

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я,____________________________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт _________________________________, выдан ________________________________
(серия, номер)                                                                 (когда и кем выдан)

______________________________________________________________________________,
зарегистрированный и проживающий по адресу:
______________________________________________________________________________,

(населенный пункт, улица, дом, кв.)

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих
действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой
информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими
персональными данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации
оператору – муниципальному казенному учреждению «Информационно-
методический центр», расположенному по адресу: 184040, Мурманская область, г.
Кандалакша, ул. Комсомольская, д. 12 (далее – Учреждение), в целях участия в
межмуниципальном фестивале для педагогов-психологов «Путь к успеху: ресурсные
техники», а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий,
информационного освещения мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том числе на
официальном сайте Оператора, сайте Управления образования администрации
муниципального образования Кандалакшский район, официальной группе ВК Оператора
и т.д.), использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам
организации и качества образования.

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на
обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, серия и номер
паспорта, сведения о выдаче паспорта, телефон, адрес электронной почты, наименование
конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности
персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество.

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с
нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ:

                                         ____________________
(личная подпись)

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на
основании письменного заявления участника конкурсного и иного мероприятия.
Я,____________________________________________________________________________,

(ФИО)

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв
производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом
законодательством Российской Федерации.

_____________________
           (личная подпись)

              «____» ___________ 202__ г.

Приложение № 3

к Положению о проведении

межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов

 «Путь к успеху: ресурсные техники»

Полное наименование образовательной организации по Уставу

Конспект занятия

по теме

«………..»

(возраст обучающихся/воспитанников)

ФИО педагога,

должность

квалификационная категория (при наличии)

2025 год

Приложение № 4

к Положению о проведении

межмуниципального фестиваля

для педагогов-психологов

 «Путь к успеху: ресурсные техники»

Экспертное заключение оценки методических материалов

межмуниципального фестиваля для педагогов-психологов

«Путь к успеху: ресурсные техники»

ФИО педагога,

ОО/конкурсный

материал

актуальность и

новизна

представленного

продукта

(0 – 5 баллов)

соответствие

содержания

представленного

материала теме,

цели и задачам

(0 – 5 баллов)

соответствие

выбранных форм

работы возрасту

детей

(0 – 5 баллов)

применение

современных

образовательных

технологий

(0 – 5 баллов)

культура

оформления

конспекта,

грамотность

(0 – 5 баллов)

ИТОГО

(0 – 30 баллов)

Член жюри _____________________ _____________________

   (подпись)           ФИО

Дата_____________________

Приложение № 2

к приказу МКУ «ИМЦ»

от ____.____.2025 г. №____

Состав оргкомитета с правами жюри

межмуниципального фестиваля для педагогов-психологов

«Путь к успеху: ресурсные техники»

Председатель оргкомитета: Коршикова Юлия Фёдоровна, заместитель директора МКУ

«ИМЦ».

Заместитель председателя оргкомитета: Меркеева Вера Викторовна, методист МКУ

«ИМЦ».

Члены оргкомитета:

– Цыганкова Ирина Федоровна, член педагогического сообщества;

– Кожина Ирина Петровна, методист МКУ «ИМЦ»;

– Малышева Ирина Сергеевна, педагог-психолог центра по профилактике

правонарушений несовершеннолетних ГОБУ МО «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи».